

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Subscription type (e.g., 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'), Price in Kraków, Price elsewhere.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarń...

Prasę cały ciąg wystawy Polacy udający się do Paryża mogą nabywać: Nra Czesu w Grandu Magazynu du Printemps, Boulevard Hausmann 70.

Kraków 6 września.

Już w chwili ukazania się dzieła p. Henryka Lisickiego „Aleksander Wielopolski”, przeczuwaliśmy, że nieraz przyniesie nam o niem mówić i z niego czerpać...

która nazwać można polskiem fara da se. Interesu polskiego nie wiązał z żadnym interesem cudzym, wiedząc dobrze, że takie zespolenia teoretyczne...

publicznych w Galicji, poczawszy od członków Wydziału krajowego i posłów, a skończywszy na członkach Rad powiatowych.

gent nie cofa się nigdy przed wykazaniem, jak żubne, nawet śmiertelne pociąga za sobą skutki każda z tych chorób; wszystko to wypowiedzianem jest po prostu, bez względu na niepopularność...

Rząd spodziewa się skończyć akcję okupacyjną w jesieni; mimo to wydaje się rzeczą prawdopodobną, że wychodzący przez zimę jeszcze pozostaną ciężarem skarbu wspólnego monarchii.

KORRESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 5 września.

O po dość długiej przerwie, biuletyn urzędowy z pola okupacji donosi znowo o znacniejszej potyczce, a to z obozu feldmarszałka hr. Szaparego...

Kraków 6 września. Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 5 września. Przewodniczący prezydent miasta Dr Zyblikiewicz; radców obecnych 40.

Rzadko, prawie nigdy nie wracają się w dziejach jedne i te same sytuacje, a tak dla narodów jak dla ludzi niepowrotnie straconymi są chwile, z których skorzystać nie umieli; ale są myśli zdrowe, wielkie, żywotne, które mają przyszłość...

Wszystko co się tyczy systemu przedstawianego i uosobionego w Wielopolskim, wypracowanem jest nadzwyczaj sumiennie, dokładnie i naukowo w książce p. Lisickiego.

O tych prawdach przekonamy się powtórnie, zatanawiając się dalej nad dziełem p. Lisickiego, a zaiste pomimo wybitnego w niem błędu, wiele jest w niem ustępów doniosłych, godnych przytoczenia...

Część literacko-artystyczna.

KRONIKA POZNAŃSKA.

Umyślnie opóźniłem o dni kilka wysłanie niniejszego listu do was, by przekazać obchód sądeckich uroczystości w Poznaniu i donieść wam o nich.

botników. W święta katolickie do roboty zmuszają chłopów z otulicy i rzemieślników, grożąc im oddaleniem ze służby; ale w dzień Sedanu gwałtem ich odwołują od pracy tak, że śród popołtwa naszego wyrobiło się przekonanie, że to dzień świąteczny...

ngęda pośród ludu coraz większa, a ząd i coraz większe nienakontentowanie. Kraj podzielony na stronnictwa, wyrzucające sobie nawzajem z trudną do opisanego zaciekleścią powody obecnego stanu rzeczy...

przyszłość, pragnie używać na ziemi jak najwięcej, nie troszcząc się o przyszłość. Ząd pomańszają się wyrodki defraudacy i samobójstw. W ciągu kilku zaledwie ostatnich tygodni dwa podobne fakty zażyły w naszej prowincji: poczmistrz okradł kasę i uciekł z nią w świat daleki; nacelnik filii banku cesarstwa w Gnieźnie zrobił w krótkim czasie 150,000 marek deficytu...

możli. Miesiąc lipiec upłynął nam na przygotowaniach wyborczych, których rezultatem, że znowu, jak w latach poprzednich, mamy 15 naszych posłów w parlamencie niemieckim, wskazuje zasługa tym razem o wiele większa Prus zachodnich, niż księstwa, które utraciło pewne niemal krzesło z powiatów szubińskiego i wyrzyckiego.







na wydawanie posagów (po kilkaset rubli) dla ubogich dziewcząt czarnogórskich...

748,6 milim.; termometru 10,4 C. — Wiatr północno-wschodni.

Wykaz zmarłych w Krakowie od dnia 25 do dnia 31 sierpnia włącznie.

Razem zmarło osób 31: 21 mężczyzn i 10 kobiet; 20 osób w obwodach i 11 w szpitalach.

Na choroby zakaźne zmarli 3 osoby. Na dur powrotny: Franciszka Kulczycka, służąca, lat 45.

Przedsiębiorstwa, przemysł i handel.

Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 5go i 6go września.

Dowóz zboża na wczorajszą targ na Baranie niewielki, przez co cenę kupna była wyżej ożywiona.

Przy braku kupców zagranicznych, przebieg dzisiejszego targu na Kleparzu był mdy, a ceny uległy niższo.

Wiedeń 5 września.

Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 2176, zabitych wieprzów 104, żywych owiec 13,620, żywej nierogacizny 1393 sztuk.

Tarnob 2 września.

Piacono za pszenicę na 72 kilogram, od 9-10 do 9-20 zlr.; na 81 kilogram, od 10- do 10-05 zlr.;

Pszeń 4 września. (Targ zbożowy).

Dowóz pszenicy zmniejszony. Chęć kupna wigoj ożywna. Obrót około 10,000. Ceny bez zmiany.

Wrocław 4 września.

Piacono za pszenicę w miejscu na 200 funt. po 17-40 mrc.; żyto stare na 200 funt. po 13- mrc.;

Wykaz dochodów Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Table showing revenue for the Galician Railway of Charles Ludwik in 1878, with columns for Krakow-Lwow, Lwow-Brody Podwołoczyska, and total.

Przebiegł do Krakowa od 5 do 6 wrz.

HOTEL SASKI J. Tustanowski ze Lwowa, Stan. Kuratowski z Galicyi, I. Piotrowski z Warszawy.

PRZEGLĄD POLITYCZNY. Depesze telegraficzne.

Paryz 4 września. Dziennik bonapartystowski Le Pays pozwany został na d. 12 b. m. przed sądy.

Paryz 5 września. Journal officiel ogłasza notę, która mówi: Gdy rezultat ulokowania trzech-procentowej umarzałej renty doszedł do 100 milio-

Rzym 4 września. W Cesenie robiono rewizję domowe i aresztowano członków Internationalu.

Londyn 5 września. Mussurus basza, poseł turecki, wyjechał do Konstantynopola (zapewne z powodu powołania Midata baszy).

so od 5-50 do 5-60 zlr., olej od 38- do 39- zlr.; spirytus od 32-50 zlr.

jakby pragnąc wystąpienia zbrojnego przy pierwszej sposobności ciągle marzy to o wojnie z Austrią.

Więcej niż przypuszczać można było, nasuwa trudności wybór prezesa parlamentu niemieckiego.

Urządowa Provincial Corresp. w przeddzień otwarcia parlamentu zaklina jego członków na miłość ocajczy, aby uchwalili ustawę przeciw socyalistom.

Telegrafowana nam wczoraj depesza fap. Szapara brzmi trochę zagadkowo. Widać, że powstańcy pierwszy musieli rozpocząć kroki zaczepne.

Wiener Abendpost powiada, że nadeszła z Bośni wiadomości potwierdzające, iż główna siła powstańców stoi naprzeciw 20ej dywizji, a w końcu swe-go strategicznego wydołu dodaje, że dopiero na najdesi-u wszystkich posiłków będzie się mogła rozpocząć zaczepna walka z imponującą siłą.

W sprawie konwencji austriacko-tureckiej zanotować dziś tylko można, że według Pol. Corr. Porta wysłała skutkiem rady ministeryjalnej nie wiadomo już po raz który, nowe instrukcje Karatheodorem baszy w Wiedniu.

Wspomnieliśmy wczoraj o korespondencji petersburskiej w Memorial diplomatique, która wylicznosci stronnictwa rewolucyjnego w Rosji, kładzie obok państwaistów i nihilistów, Polaków, którzy starają się przeskrozić porozumieniu między rządem a Stolicą św. i „maudsto spisującą szlachty polskiej na Litwie”.

Zdaje się, że oddanie Batum nie odbędzie się także bez trudności. Między Lazami widoczny jest ruch, zwiększony agitacją antyrosyjską.

W sprawie greckiej zrobiono wczoraj krok stanowczy. Gabinet ateński oświadczył wczoraj przez posta swego p. Konduriotisa, że do końca tego tygodnia czeka jeszcze na odpowiedź Porty na notę grecką.

Sprawa Afganistanu między Anglią a Rosyą wahającego się, może łatwo sprowadzić zawiązania. Nie przypuszczając jak Morning Post, żeby rząd angielski gotował się do wojny z Rosyą, Times przypuszcza wojnę z Afganistanem, chociaż ta mo-

głaby sprowadzić łatwo interwencyę Rosy. Do Tizmea telegrafowano bowiem z Kalkuty d. 1 września, że sir Neville Chamberlain, przeznaczył przewodniczyć misyi angielskiej do Kabulu, przybył do Simli i tam z orszakiem swoim zatrzyma się u wiceokręta tak długo, aż nie nadejdzie od emira Afganistana pozwolenie na przyjazd poleistwa. Z Kabulu nadeszła do Simli wieść, że Jakub chan (syn emira, osadzony w więzieniu za rokasz przeciw ojcu) uszedł wśród zamętu powstałego po śmierci następcy tronu Abdull i udał się do Garmi, lecz jest on zupełnie niedożywiony w skutku złego obchodzenia się z nim w więzieniu. Także głosz w Simli, że emir przystanie na pobyt stałego rezzydenta angielskiego w Kabulu i acentów angielskich w innych miastach, ale wtedy tylko, jeśli mu Anglia zagrozi wojną.

ostatnie depesze telegraficzne „Uzas”.

Wiedeń 5 września. Naczelny wódz armii im. bar. Filipowicz donosi z Serajewa pod dniem dzisiejszym, że w skutek wiadomości, jakie przy nieszli zbiegi z Mokra w nocy z d. 1 na 2-gi b. m., iż pod Mokrem zbrali się powstańcy w wielkiej liczbie, wyślął tam 1 i 2-gą brygadę górską 6-jej dywizji pod dowództwem fap. Tegetthoffa.

Kolumna ta posunęła się d. 2 b. m. do Lusstawa, mając silną kolumnę boczną od strony Kadinoselo, a na południe drugą taką kolumnę od strony Han Bimbasi. D. 3 b. m. rano wyruszył fap. Tegetthoff obojęcie z kolumną boczną północną pod Kadinoselo przez strumień Krsul ku Han Romanja, podczas gdy siła główna ruszyła pod pułkownikiem bar. Pittel miała powstańców wprost przed sobą.

Nieprzyjaciel w sile około 1000 ludzi uszedł, gdy oba kolumny rozpoczęły walkę i rozproszył się w małych oddziałach na wszystkie strony. Prawa kolumna skrzydlowa pod pułkownikiem Schluttenbergiem miała do zwalczania ogromne trudności terenu i nie mogła już wiażę w walce udziału. Powstańcy stracili około 30 ludzi w zabitych i bardzo wielu rannych; straty austriackie wynoszą około 10 zabitych i 40 rannych.

Podpułkownik Raslicz dotarł wczoraj rano (4 bm.) z 31-wym batalionem strzelców do Han Romanja i do Glasiczacza, nie natrafił jednak nigdzie na powstańców, którzy schronili się po większej części do Zwornika i Srebernicy, zgd byli przyzali, a po części takte do Rogatycy i Gorazy. Ponieważ droga prowadząca ze Serajewa na wschód ku Wyszeegradowi miejscami jest tak złą, że ze zwierzętami jucznymi nie można iść po niej, zarządził przeto wódz naczelny armii okupacyjnej naprawę tej drogi z pomocą robotników cywilnych.

Paryz 6 września. Journal officiel ogłasza traktat berliński. Wczoraj otwartym został kongres sooyalistyczny robotników; przedsięwzięto wiele areoalstowy; delegaci kółek wnieśli protestację i wytoczyli proces cywilny.

Rzym 5 września. Rokowania między Watykanem a Niemcami nie zostały zerwane, ale są tylko zawieszzone, aby zbadać obustronne propozycje.

Wiedeń 6 września, godz. 2 m. 30 po poł.— Renta papierowa 61-75.— Renta srebrna 63-30.— Renta złota 72-40.— Losy z r. 1860 112-— Akcy Banku Narodowego 806-— Akcy kredytowe 242-50.— Londyn 115-80.— Srebro 100-15.— Napoleony 9-28 1/2.— Lombardy 73-— Losy z roku 1864 139-— Akcy kolei Karola Ludwika 235-75.— Akcy kolei Lwowski-Czernowieckiej 128-75.— Akcy kolei węg-północno-wchodn. 118-— Anglo-Bank 105-— Obligacye indenn. galic. 83-75.— Losy prem. węgierskie 79-50.— Akcy kolei Koszycko-Bog. 107-— Akcy kolei póln.-zach. austr. 114-75. 6% Listy zast. hipoteczne 91-25.— Marki 57-25. Rubli 120-75.— 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziem. 87-50.

Uspობienie giełdy: spokojne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs pieniężny i papierów publ. Konsegracyi kapitałowej.

Table with multiple columns showing exchange rates and prices for various currencies and commodities, including Rubel, Dukat, and Banknotes.

Kursy papierów i papierów publ. Wiedeń 6 września.

Table showing financial data for Vienna, including interest rates, bank exchange rates, and commodity prices.

Kursy papierów i papierów publ. Wrocław 6 września.

Table showing financial data for Wrocław, including exchange rates and commodity prices.

Pociągi na kolejach żelaznych. Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolej Galicyjskiej obliczone według sągura porządkowego (rozbiada ob krakowskiej, 6o i 4 minuty); ani na kolei a. Ferdynanda według sągura praskiego, o 15 minut później od krakowskiej.

Table showing train schedules for various routes, including Krakow, Lwow, and other cities, with columns for departure and arrival times.



